
CITTÀ METROPOLITANA DI PALERMO

IP/ANNO 7821/2024
Tit./Fasc./Anno 2.12.3.3.0.0/1/2024

DIREZIONE PATRIMONIO
GESTIONE AMMINISTRATIVA DEL PATRIMONIO

DETERMINAZIONE

Oggetto:  Fornitura  dispositivi  hardware  per  la  dotazione  della  Direzione
Patrimonio  della  Città  Metropolitana  di  Palermo  -  anno  2024  -  CIG
B4F297CCF7 - Nomina Responsabile Unico di Progetto (R.U.P.) e Direttore
dell'Esecuzione  Contratto  (D.E.C.)  -  Decisione  a  contrarre  -  Impegno della
spesa di  Euro 7.500,00  oltre  iva  -  Afidamento diretto  ai  sensi  dell'art.  50
comma 1 lett. b) del D. Lgs. n. 36/2023 mediante RdO n. 4956447 su MePa
alla ditta "POWERMEDIA SRL" con sede legale in PALERMO VIA MALASPINA
N.80 - 90145 PALERMO, codice fscale/P.IVA 0440930826.

IL DIRIGENTE 

Vista la proposta di determinazione dirigenziale redatta dal Responsabile del
Procedimento geom. Luigi Contino.

Valutati  i  presupposti  di  fatto  e  le  ragioni  giuridiche  a  fondamento
dell'adozione del presente atto in relazione alle risultanze dell'istruttoria.

Vista la legge n. 142/90 così come recepita dalla Legge Regionale n. 48/91 e
successive modifche ed integrazioni.

Visto il T.U.E.L., approvato con D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e ss.mm.ii.

Vista la L.R. n. 15 del 04/08/2015 e successive modifche ed integrazioni.

Determina Dirigenziale N. 6023 del 23/12/2024
Protocollo N. 106374/2024

Firmato digitalmente da SERIO SALVATORE BRUNO

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 1



Vista la L.R. n. 7/2019.

Ritenuto che la proposta sia meritevole di accoglimento.

Attesa la propria competenza ad adottare il presente atto.

Dato atto,  ai  sensi  dell'art.6  bis  della L.  n.  241 del  07/08/1990,  che per il
presente  provvedimento  non  sussistono  conftti  di  interesse,  neppure
potenziale, per chi lo adotta.

Dato atto che nella procedura in oggetto sino ad oggi sono stati rispettati i
tempi  e  gli  standard  procedimentali  previsti  e  non  sono  state  riscontrate
anomalie.

Accertata,  ai  fni  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa-
contabile  di  cui  all'articolo  147-bis,  comma  1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  la
regolarità  tecnica  del  presente  provvedimento  in  ordine  alla  regolarità,
legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è
reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento. 

DETERMINA

Approvare la proposta redatta dal Responsabile del procedimento geom. Luigi
Contino con la narrativa, motivazione e dispositivo di cui alla stessa.

Palermo, 23/12/2024
Il Dirigente
Ing. Salvatore Bruno Serio

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 2



PROPOSTA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Il sottoscritto geom. Luigi Contino 

Responsabile dell’Uficio, nominato E.Q. con determinazione dirigenziale n. 1527 del
08/04/2024, e

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

sottopone all’esame del Direttore la seguente proposta di determinazione:

A tal fne, ai sensi e per gli efetti dell’art. 6 bis della legge n. 241/1990, dichiara che nella
istruttoria  e  predisposizione  della  presente  proposta  di  determinazione  non  si  trova  in
situazioni, nemmeno potenziali, di confitto di interessi.    

OGGETTO:  Fornitura dispositivi  hardware per la dotazione della Direzione
Patrimonio della Città Metropolitana di Palermo  - anno 2024 - CIG
B4F297CCF7 – Nomina Responsabile Unico di Progetto (R.U.P.) e
Direttore dell'Esecuzione Contratto (D.E.C.) - Decisione a contrarre
-  Impegno  della  spesa  di  Euro  7500,00 oltre  iva -  Afidamento
diretto ai sensi dell'art. 50 comma 1 lett. b) del D. Lgs. n. 36/2023
mediante RdO n. 4956447 su MePa alla ditta "POWERMEDIA SRL"
con  sede  legale  in  PALERMO  VIA  MALASPINA  N.80  –  90145
PALERMO, codice fscale/P.IVA 0440930826.

.
Premesso che:

 Fra i compiti assegnati alla Direzione Patrimonio rientra anche quello di dotare
di idonea strumentazione di lavoro i propri ufici;

 Ad oggi, alla luce delle nuove postazioni di lavoro e della necessità di sostituire
alcuni  PC  obsoleti  negli  ufici  strategici  della  Direzione,  di  strumentazione
accessoria e di  un videoproiettore,  è necessario provvedere all’acquisto per
fare fronte alle esigenze del nuovo personale e garantire la funzionalità degli
ufici;

 A tal fne si è provveduto a verifcare l’insussistenza di convezioni attive con
CONSIP relative alle caratteristiche tecniche di tutti i dispositivi hardware

Considerato che:

 Risulta necessario, per il raggiungimento dei compiti assegnati alla Direzione,
dotare  gli  ufici  di  Personal  Computer  portatili  performanti  per  facilitare  il
lavoro del personale, di un videoproiettore per le attività organizzative interne
ed esterne alla Direzione e di un telemetro laser per le attività inerenti i rilievi
esterni del personale tecnico dell’uficio;

 Non sussiste interesse transfrontaliero certo, ai sensi dell’art. 48, comma 2, del
Codice dei contratti pubblici, in relazione al luogo di esecuzione; 

 Risulta  pertanto  applicabile  la  disciplina  delle  procedure  sotto-soglia
semplifcate di cui al Libro II, parte I del Codice (artt. 48-55);

 Relativamente  al  contratto  oggetto  di  afidamento,  di  importo  pari  ad  €
7.500,00 oltre iva al 22% pari ad € 1.650,00 per complessivi € 9.150,00, si è
ritenuto  di  procedere  mediante  afidamento  diretto  su  piattaforma  Mepa

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 3



(Mercato  elettronico  della  Pubblica  Amministrazione)  a  seguito  dell’unica
oferta ricevuta da POWERMEDIA SRL ;

 L’art.  50,  comma 1,  lett.  b)  del  Codice  prevede che “le  stazioni  appaltanti
procedono all'afidamento dei contratti di lavori, servizi e forniture di importo
inferiore alle soglie di cui all’articolo 14 con le seguenti modalità: 

o b) afidamento diretto dei servizi e forniture,  ivi  compresi  i  servizi  di
ingegneria  e  architettura  e  l'attività  di  progettazione,  di  importo
inferiore  a  140.000 euro,  anche senza  consultazione di  più  operatori
economici,  assicurando  che  siano  scelti  soggetti  in  possesso  di
documentate  esperienze  pregresse  idonee  all’esecuzione  delle
prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi
istituiti dalla stazione appaltante”;

 L’art. 15 comma 1 del Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 denominato
Codice  dei  Contratti  Pubblici  prevede  che  “Nel  primo  atto  di  avvio
dell’intervento  pubblico  da  realizzare  mediante  un  contratto  le  stazioni
appaltanti  e  gli  enti  concedenti  nominano  nell’interesse  proprio  o  di  altre
amministrazioni  un  responsabile  unico  del  progetto  (RUP)  per  le  fasi  di
programmazione,  progettazione,  afidamento  e  per  l’esecuzione  di  ciascuna
procedura soggetta al codice”;

 L’art. 114 comma 1 del D. Lgs. n. 36/2023 prevede altresì che “L’esecuzione
dei contratti aventi ad oggetto lavori, servizi o forniture è diretta dal R.U.P.,
che  controlla  i  livelli  di  qualità  delle  prestazioni.  Il  R.U.P.,  nella  fase
dell'esecuzione,  si  avvale  del  Direttore  dell'Esecuzione  del  Contratto  o  del
Direttore  dei  Lavori,  del  coordinatore  in  materia  di  salute  e  di  sicurezza
durante  l'esecuzione  previsto  dal  decreto  legislativo  9  aprile  2008,  n.  81,
nonché  del  collaudatore  oppure  della  commissione  di  collaudo  o  del
verifcatore della conformità e accerta il corretto ed efettivo svolgimento delle
funzioni ad ognuno afidate”;

 L’articolo  17  del  D.  Lgs.  n.  36/2023,  rubricato  “Fasi  delle  procedure  di
afidamento”, stabilisce che “Prima dell’avvio delle procedure di afidamento
dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito
atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle oferte” e che
“In caso di afidamento diretto, l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto,
l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di
carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-
fnanziaria e tecnico-professionale.”;

Ritenuto che:

 Il sottoscritto geom. Luigi Contino, Responsabile di E.Q., è titolato ad assumere
il ruolo di Responsabile Unico di Progetto (R.U.P.);

 L’Istruttore Informatico ing. Giuseppe Di Giorgio è titolato ad assumere il ruolo
di Direttore dell’Esecuzione del Contratto (D.E.C.);

 Al fne di perseguire il “principio del risultato” nel rispetto dell’articolo 1 del D.
Lgs.  n.  36/2023,  la  procedura  più  idonea  per  la  “Fornitura  dispositivi
hardware  per  la  dotazione  della  Direzione  Patrimonio  della  Città
Metropolitana di Palermo” è quella di afidamento diretto su CONSIP CIG
B4F297CCF7 attraverso  il  Mercato  Elettronico  della  Pubblica

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 4



Amministrazione (MEPA), ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del D. Lgs. n.
36/2023;

Dato atto che:

 In ossequio agli articoli 25 e 26 del Codice, per tutti gli afidamenti sopra e
sottosoglia  a  partire  dal  primo  gennaio  2024  dovranno  essere  utilizzate  le
piattaforme di approvvigionamento digitale che hanno compiuto il processo di
certifcazione delineato dalle Regole tecniche di AGID (provvedimento AGID n.
137/2023) e dallo Schema operativo (pubblicato sul sito di AGID il 25/09/2023,
il cui Allegato 2 è stato aggiornato in data 14/11/2023). 

 È stata pertanto avviata su Me.PA. la  trattativa diretta ai sensi  dell’art.  50
comma 1  lettera  b)  D.  Lgs.  n.  36/2023  con R.d.O.  avente  n.  4956447 del
18/12/2024, con il criterio di aggiudicazione del minore prezzo, confrontando
le  oferte  degli  O.E.  invitati  che  risultano  in  possesso  dei  requisiti  per  la
tipologia  del  servizio da efettuare,  e di  comprovata esperienza nel  settore,
individuati a caso fra quelli operanti sull’intero territorio nazionale e fra quelli
aventi sede operativa nella provincia di Palermo come sotto riportati:

• CHP COMPUTER HOUSE PALERMO SRL

• DATAMATIC SISTEMI E SERVIZI

• INFOGRAF SAS

• MEDIAMARKET S.P.A

• PC GROSS ITALIA

• POWERMEDIA SRL

 È  pervenuta  nei  termini  prescritti  una  sola  oferta  presentata
dall’operatore  economico  POWERMEDIA  SRL  per  l’importo  di  €
7.499,30;

 Dall’acquisto attraverso afidamento diretto CONSIP sul MePa l’importo della
spesa ammonta a un totale di € 9.149,15 iva compresa;

 Tale oferta è da ritenersi tecnicamente valida ed economicamente congrua e
vantaggiosa per l’Ente;

 E’ stato acquisito dall’ANAC tramite portale MEPA per la procedura in oggetto
il codice identifcativo della gara – CIG B4F297CCF7;

 Il  fne  che  il  contratto  intende  perseguire  riguarda  la  “Fornitura  di
dispositivi hardware per la dotazione della Direzione Patrimonio della
Città Metropolitana di Palermo ”;

 Le clausole essenziali del contratto saranno quelle contenute nel Documento di
Stipula  Numero  Trattativa  4956447  che  verrà  generato  dal  sistema  di  E-
Procurement Acquistinretapa, secondo le modalità specifcate nelle regole di e-
procurement e le guide operative emanate dal  gestore del sistema CONSIP
S.p.A;

 Ai  sensi  dell’art.52,  comma  1,  del  D.  Lgs.  36/2023,  “Nelle  procedure  di
afidamento di cui all’articolo 50, comma 1, lettere a) e b), di importo inferiore
a 40.000 euro, gli operatori economici attestano con dichiarazione sostitutiva
di atto di notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione e di qualifcazione

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 5



richiesti.  La  stazione  appaltante  verifca  le  dichiarazioni,  anche  previo
sorteggio di un campione individuato con modalità predeterminate ogni anno”;

 Qualora a seguito della verifca condotta a campione, secondo quanto previsto
dall'art.52, comma 1, del D. Lgs. 36/2023, non sia confermato il possesso dei
requisiti  generali  o  speciali  dichiarati  dall’operatore  economico,  la  stazione
appaltante procede alla risoluzione del contratto, all'escussione della eventuale
garanzia  defnitiva,  alla  comunicazione  all'ANAC  e  alla  sospensione
dell'operatore economico dalla  partecipazione alle procedure di  afidamento
indette  dalla  medesima stazione appaltante per un periodo da uno a dodici
mesi decorrenti dall'adozione del provvedimento;

 Negli afidamenti di importo inferiore a € 40.000,00, la verifca sull'afidatario
individuato si limita alle risultanze del DURC e all'assenza di annotazioni sul
casellario ANAC , in conformità al D. Lgs. 36/2023;

 L’operatore economico ha prodotto la dichiarazione sulla tracciabilità dei fussi
fnanziari e la dichiarazione sostitutiva et artt. 94, 95, 96, 97, 98 del codice dei
contratti di cui al d.lgs. 36/2023;

 È stato acquisito  con esito  positivo  il  DURC dell’operatore economico prot.
INPS_42749016 scadenza validità 29/01/2025;

 È  garantita  la  copertura  fnanziaria  della  spesa  in  argomento  sul  capitolo
113207.02 del PEG 2024;

 Ai sensi dell’art. 18 comma 3 lett d) e dell’art. 55, comma 2 del d.lgs 36/2023
alla procedura di afidamento in oggetto non si applica il termine dilatorio di
cui all’art. 18, comma 3 , d.lgs 36/2023;

 Il RUP ha provveduto a tutti gli adempimenti in materia di comunicazione e
trasparenza di cui agli art. 20 e 23 del D. Lgs. n. 36/2023; 

Ritenuto: di procedere all’afidamento del servizio con aggiudicazione in favore del
suddetto operatore;

Visto:

 lo Statuto della Città Metropolitana di Palermo;

 la  deliberazione  del  Commissario  ad  acta  in  sostituzione  del  Consiglio
Metropolitano n. 3 del 22 gennaio 2024 di “Approvazione Documento Unico di
Programmazione (D.U.P.) 2024 – 2026 ai sensi del D. Lgs. n. 118/2011”;

 la  deliberazione  della  Conferenza  Metropolitana  n.  2/2024  del  06  febbraio
2024 di “Approvazione Bilancio di Previsione 2024-2026 e relativi allegati”;

 il  decreto  del  Sindaco  Metropolitano  n.  14  del  14  febbraio  2024  “Piano
Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2024 - 2026 – Approvazione P.E.G. fnanziario”.

 il  “Piano  Integrato  di  Attività  e  Organizzazione  2024/2026  (P.I.A.O.)”  -
Approvato con decreto del Sindaco Metropolitano n. 50 del 5 aprile 2024 e
ss.mm.ii.;

 il  vigente Regolamento sull’ordinamento degli  ufici e dei  servizi della Città
Metropolitana di Palermo;

 il vigente Regolamento di contabilità;

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 6



 il  D.Lgs.  36/2023 e la  l.r.  12/2023 di  Recepimento  del  codice  dei  contratti
pubblici;

 il Regolamento di Contabilità dell’Ente;

 l’art 107, comma 3 del TUEL ex D.lgs . n. 267/2000 e ss. mm.ii.;

 l’art. 183 del TUEL ex D.lgs . n. 267/2000 e ss. mm.ii.

 la Legge n.136/10 e ss. mm. ii.

 gli art. 37 del d.lgs. n. 33/2013 e 28, comma 3 del d.lgs. 36/2023, in materia di
“Amministrazione trasparente”;

PROPONE L’ADOZIONE DEL SEGUENTE DISPOSITIVO

Nominare,  ai  sensi  dell’art.  15  del  D.  Lgs.  n.  36/2023,  per  la  “Fornitura  di
dispositivi hardware per la dotazione della Direzione Patrimonio della Città
Metropolitana di Palermo” il geom. Luigi Contino quale Responsabile Unico del
Progetto (R.U.P.) in possesso dei requisiti di cui all’Allegato I.2 – art. 4 del Codice dei
Contratti;

Nominare ai  sensi  sensi  dell’art.  114  comma  7  del  D.  Lgs.  n.  36/2023  per  la
“Fornitura  di  dispositivi  hardware  per  la  dotazione  della  Direzione
Patrimonio  della  Città  Metropolitana  di  Palermo”  quale  Direttore
dell’Esecuzione  del  Contratto  (D.E.C.),  l’Istruttore  Informatico  ing.  Giuseppe  Di
Giorgio;

Impegnare la  spesa  complessiva  di  €  9.149,15  occorrente  alla  “Fornitura  di
dispositivi hardware per la dotazione della Direzione Patrimonio della Città
Metropolitana di Palermo ” che dovrà assumersi nel Bilancio 2024 sul capitolo
113207.02 denominato “Acquisto Materiale Informatico”;

Afidare  la  “  Fornitura  di  dispositivi  hardware  per  la  dotazione  della
Direzione Patrimonio della Città Metropolitana di Palermo ”, ai sensi dell’art.
50 comma 1 lett. b) del D. Lgs. n. 36/2023 tramite adesione a convenzione attiva su
CONSIP, procedura avente CIG B4F297CCF7.

Aggiudicare ai sensi dell’art. 17 comma 5 del Codice, la RdO sul MePa n. 4956447 la
fornitura de quo, per un importo pari ad € 7.499,30 oltre € 1.649,85 per IVA al 22%
pari a complessivi € 9.149,15 in favore dell’operatore economico "POWERMEDIA
SRL" con sede legale in PALERMO VIA MALASPINA N.80 – 90145 PALERMO,
codice fscale/P.IVA 0440930826;  CIG:B4F297CCF7.

Provvedere con  successivo  atto  al  pagamento  dell’importo  relativo  alla  fornitura
entro 30 gg dall’avvenuta verifca di regolare esecuzione della fornitura ed a seguito
di presentazione di regolare fattura ovvero, nel caso di merce sottoposta a collaudo,
dopo l'esito positivo della sessione di collaudo;

Palermo, 23 dicembre 2024 Il Responsabile del Procedimento

        (geom. Luigi Contino)

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 7



Documento prodotto in originale informatico e frmato digitalmente ai sensi dell'articolo 20
del Decreto legislativo n.82/2005 e successive modifcazioni ed integrazioni,recante : 'Codice
dell'Amministrazione Digitale' 

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 8


